32 *Marcianus libro quatro decimo institutionum*: “[p]oena legis Corneliae (de falsis) adficitur. et qui iudicem corruperit corrumpendumve curaverit.”

33 *D* 48 10 1 13: “Poena falsi vel quasi falsi deportatio est et omnium bonorum publicatio.”

34 *D* 48 10 21, *Paulus libro singulari ad senatus consultum Turpillianum*: “[p]oena falsi coeretur ... is adiungitur et is qui iudicem corrumpit. sed remissius puniri solent, ut ad tempus relegentur nec bona illis auferantur.” Cf, however, *Pauli sententiae* V 23 2.

35 Robinson (n 6) 124 n 188 holds that this must be a scribal error, since corrupting a judge can hardly have been regarded as a relatively minor offence.

in criminal, civil or fiscal proceedings, lost the case.<sup>36</sup> Ulpian refers to this statute in *D* 36 1 3<sup>37</sup> and explains that this enactment aimed to eliminate sordid extortions and did not apply to the settling of a case. It did apply if something other than money was offered.<sup>38</sup> In AD 285 Diocletian and Maximian held it to be settled law that a purchased decision given by a bribed judge was void.<sup>39</sup> Constantine held in AD 319 that a corrupt judge would be punished with *infamia* as well as liability for the financial implications of his deeds.<sup>40</sup> In AD 382 judges were subjected to the threat that the penalties for their offences would be imposed upon their heirs.<sup>41</sup> During the following year judges in civil cases who were at the same time vendors of justice were reminded of the penalties provided by the law.<sup>42</sup> In AD 386 the public was exhorted to bring accusations against corrupt judges.<sup>43</sup> Finally, Justinian enacted *Novella 124 De Litigantibus* in terms of which a litigant was obliged to take an oath in the presence of the judge that he had not given or promised anything to the judge and would not do so in future, either in person or through

- 36 *C* 7 49, *De poena iudicis, qui male iudicavit, vel eius, qui iudicem vel adversarium corrumpere curavit* (1 Imp Antoninus A ad Gaudium, 212): “Constitit in quacumque causa sive privata sive publica sive fiscali, ut, cuicumque data fuerit pecunia, vel iudici vel adversario, amittat actionem is, qui diffidentia iustae sententiae in pecunia corruptela spem negotii reposuerit.”
- 37 *Ulpianus libro decimo ad edictum*: “Sed et constitutio imperatoris nostri, quae scripta est ad Cassium Sabinum, prohibuit iudici vel adversario in publicis vel privatis vel fiscalibus causis pecuniam dare, et ex hac causa litem perire iussit. ... sed sordidis concussionibus.” See also *D* 12 5 2, *Ulpianus liber vicensimo sexto ad edictum*: “sed si dedi, ut secundum me in bona causa pronuntiaret, est quidem relatum conditioni locum esse: sed hic quoque crimen contrahit (iudicem enim corrumpere videtur) et non ita pridem imperator noster constituit litem eum perdere.”
- 38 *D* 3 6 1 4: “Pecuniam autem accepisse dicemus etiam si aliquid pro pecunia accepimus.”
- 39 *C* 7 64 7 (Imp Diocletianus et Maximianus AA Nicagorae, 285): “Venales sententiae, quae in mercedem a corruptis iudicibus proferuntur, et citra interpositae provocationis auxilium iam pridem a divis principibus infirmas esse decretum est.”
- 40 *C* 7 49 2 (Imp Constantinus A ad Felicem praesidem Corsicae, 319): “De eo, qui pretio depravatus aut gratia perperam iudicaverit, ei vindicta quem laeserit non solum existimationis dispendiis, sed etiam litis discrimine praebeatur.”
- 41 *C* 9 27 2 (Imp Gratianus Valentinianus et Theodosius AAA Floro pp, 382): “Sciant iudices super admissis propriis aut a se aut ab heredibus suis poenam esse repetendam.”
- 42 *C* 9 27 3 (Idem AAA Marcellino, 383): “Omnes cognitores et iudices a pecuniis atque patrimoniis manus abstineant neque alienum iurgium putent suam praedam. etenim privatarum quoque litium cognitor idemque mercator statutam legibus cogetur subire iacturam.”
- 43 *C* 9 27 4 (Idem AAA et Arcadius A edictum ad provinciales, 386): “Iubemus hortamur, ut, si quis forte honoratorum decurionum possessorum, postremo etiam colonorum aut cuiuslibet ordinis a iudice fuerit aliqua ratione concussus, si quis scit venalem de iure fuisse sententiam, si quis poenam vel pretio remissam vel vitio cupiditatis ingestam, si quis postremo quacumque de causa improbum iudicem potuerit approbare, is vel administrante eo vel post administrationem depositam in publicum prodeat, crimen deferat, delatum approbet, cum probaverit, et victoriam reportaturus et gloriam.”

an intermediary.<sup>44</sup> The party refusing to do so would lose the case;<sup>45</sup> a party stating that he had given or promised something would not lose the case if the bribed judge was convicted, but he was penalised if he could not prove his allegations.<sup>46</sup> A judge convicted of having accepted a bribe in a civil case was sentenced to pay three times what he had received or double what was promised and was removed from office.<sup>47</sup> In a criminal case the corrupt judge's property was confiscated and he was exiled: the punishment was based on the argument that by accepting the bribe he had shifted the corrupter's crime onto himself.<sup>48</sup>

### 3 English common law

Although Magna Charta<sup>49</sup> provided that “nulli vendemus, nulli negabimus, aut differemus rectum vel justiciam” (to no one will we sell, to no one deny or delay right or justice),

44 *Nov 124, De Litigantibus* (Idem Augustus Petro pp) *Praefatio: Praesentem legem proferimus, ut et iudicum integritas appareat neve litigantes per largitionem leges circumscribere valeant. C 1: “Iubemus igitur, quotiescumque apud quoslibet iudices vel lites incohantur vel appellationes examinantur, prae omnibus principales litigantium personas, aut illos ad quos in medio negotium forte migraverit, praesentia iudicum tangentes sancta evangelia iurare, quia nihil penitus iudicibus [aut] patronicii causa ipsi vel alii cuicumque personae pro hac causa quolibet modo dederunt aut promiserunt aut postea dabunt vel per se vel per aliam quamcumque mediam personam, exceptis his quae propriis advocatis pro patrocinio praestant aliisque personis, quae nostrae leges dari disposuerunt.”*

45 *Nov 124 c I: “Illo videlicet generaliter observando, ut si quis litigantium absens aut praesens huiusmodi iusiurandum praebere noluerit, et hoc manifestetur iudici, per sententiam eius actor quidem casum actionis, reus autem condemnationem sustineat.”*

46 *Nov 124 c II: “Si quis autem ex litigatoribus dixerit dedisse alicui aut promississe, et personam declaraverit et hoc probaverit, ipse quidem in eventu litis veniam mereatur ... Si vero datum aut promissum litigator probare nequiverit, iuret persona quae datum aut promissum dicitur suscepisse, quia neque per se neque per aliam personam aut accepit aut promissionem habuit, et hoc praebito sacramento ipse quidem liber sit, litigator autem, qui non potuit ostendere, in pecuniariis quidem causis aestimationem litis a comite privatarum exigatur, lite quippe eventum proprium sustinente, in criminalibus autem confiscationem suarum rerum sustineat, et causa apud competentes iudices secundum legum ordinem terminetur.”*